

This question paper contains 7 printed pages.

985

Your Roll No.

B.A. Prog. / III

A

APPLICATION COURSE

ENTREPRENEURSHIP AND SMALL BUSINESS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

NOTE:— *The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat. 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.*

टिप्पणी:— प्रश्नपत्र पर अंकित पूर्णांक नियमित कॉलेजों (श्रेणी A) के विद्यार्थियों के लिये अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक NCWEB के विद्यार्थियों के सम्बन्ध में उनके परिणाम के संकलन के लिये नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में अधिक होंगे।

P. T. O.

*Attempt all questions.
All questions carry marks.*

*सभी प्रश्नों को कीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. (a) As an entrepreneur how would you generate ideas for starting a new business? Discuss the opportunities available to a small entrepreneur in the service sector.

एक उद्यमी के नाते आप किसी नए व्यवसाय को आरंभ करने के लिए विचारों को किस प्रकार जनित करेंगे? सेवा क्षेत्रक में लघु उद्यमी को उपलब्ध अवसरों का विवेचन कीजिए। 15

Or (अथवा)

- (b) Developing countries need imitative entrepreneurs rather than innovative entrepreneurs. Do you agree with the statement? Also explain the functions performed by an entrepreneur.

विकासशील देशों को नवाचारी उद्यमियों की अपेक्षा अनुकारी उद्यमियों की आवश्यकता होती है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? किसी उद्यमी द्वारा निष्पादित प्रकार्यों को भी स्पष्ट कीजिए। 15

2. (a) Discuss the role of small business in national economy. What are the challenges it has to face in contemporary business environment?

राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में लघु व्यवसाय की भूमिका का विवेचन

कीजिए। समकालीन व्यावसायिक परिवेश में इसे किन चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है? 15

Or (अथवा)

(b) What are the factors that prompt people to become entrepreneurs? In your opinion are entrepreneurs born or made? Justify your answer.

लोगों को उद्यमी बनने के लिए प्रेरित करने वाले कारक क्या हैं? आपकी राय में उद्यमी जन्मजात होते हैं अथवा बनाए जाते हैं? अपने उत्तर का औचित्य सिद्ध कीजिए। 10,5

3. (a) Discuss briefly the various factors influencing location of a business. What factors should be taken into account for setting up of a sugar mill?

किसी व्यवसाय की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का संक्षेप में विवेचन कीजिए। चीनी की मिल स्थापित करने के लिए किन कारकों को ध्यान में रखना चाहिए? 10,5

Or (अथवा)

(b) What do you understand by the term productivity? Explain its significance. Suggest measures to increase productivity in India.

उत्पादिता पद से आप क्या समझते हैं? इसका महत्व स्पष्ट कीजिए। भारत में उत्पादिता में वृद्धि करने के लिए उपाय सुझाइए। 15

4. (a) (i) Classify the following under Personal, Real and Nominal Accounts: P. T. O.

1. Stock
2. Loan
3. Capital
4. Drawings
5. Furniture
6. Cash
7. Carriage Inwards
8. Outstanding Salaries
9. Prepaid Rent
10. Bad Debts Recovered

निम्नलिखित को व्यक्तिगत, संपत्ति तथा आय-व्यय लेखों में वर्गीकृत कीजिए:

1. स्टॉक
2. ऋण
3. पूँजी
4. आहरण
5. फर्नीचर
6. रोकड़
7. आवक वहन व्यय
8. अदत्त वेतन
9. पूर्व संदत्त किराया
10. वसूल अशोध्य ऋण।

(ii) On 31st December 2009, the Pass Book of

M/s Nathu & Sons shows a credit balance of Rs. 33,570.

The cheques and drafts sent to the bank but not collected and credited amounted to Rs. 7,900 and three cheques drawn for Rs. 3,000, Rs. 1,500 and Rs. 2,000 respectively were not presented for payment till 31st January next year.

The Bank has paid a bill payable amounting to Rs. 1,000 but it has not been entered in the Cash Book. A bill receivable of Rs. 5,000 which was discounted with the bank was dishonoured by the drawer on the due date.

The bank has charged Rs. 130 as its commission for collecting outstation cheques and has allowed interest Rs. 100 on the trader's balance.

Prepare a Bank Reconciliation Statement and show the balance as shown in the Cash Book.

31 दिसंबर 2009 को मैसर्स नाथू एंड सन्स की पास बुक में 33,570 रु० का जमा शेष था।

बैंक को भेजे गए उन चैकों और ड्राफ्टों की राशि 7,900 रु० थी जिन्हें वसूल और जमा नहीं किया गया था और क्रमशः 3000 रु०; 1500 रु० और 2000 रु०

के लिए काटे गए चैकों को अगले वर्ष 30 जनवरी तक भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं किया गया था।

बैंक ने 1000 रु० की राशि के एक देय बिल का भुगतान कर दिया है किन्तु उसे रोकड़ बही में नहीं चढ़ाया गया। 5000 रु० का एक प्राप्य बिल, जिसे बैंक के साथ बट्टावृत्त किया गया था, नियत तिथि पर हुंडीकर्ता द्वारा नकार दिया गया।

बैंक ने बाहरी चैकों के संग्रहण पर 130 रु० कमीशन लिया और व्यापारी के शेष पर 100 रु० ब्याज दिया है।

बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए और रोकड़ बही में यथादर्शित शेष बताइए।

5,10

Or (अथवा)

(b) What is Product Life Cycle? Explain the various strategies used during each stage of the Product Life Cycle.

उत्पाद जीवन चक्र से क्या तात्पर्य है? उत्पाद जीवन चक्र के प्रत्येक चरण के दौरान प्रयुक्त विभिन्न रणनीतियों को स्पष्ट कीजिए।

15

5. (a) Discuss the various sources used for raising short term loans for a small enterprise. Distinguish between Hire Purchase and Leasing.

एक लघु उद्यम अल्प आवधिक ऋण लेने के लिए प्रयुक्त

विभिन्न स्रोतों का विवेचन कीजिए। किराया-क्रय पद्धति तथा पट्टा पद्धति में विभेद कीजिए।

10,5

Or (अथवा)

(b) Write short notes on any two:

- (i) Project Report
- (ii) Marketing Channels
- (iii) Need for Institutional Support for Small Scale Enterprises.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

- (i) परियोजना रिपोर्ट
- (ii) विपणन सरणि
- (iii) लघु उद्योग उद्यमों के लिए सांस्थानिक सहायता की आवश्यकता।

7 1/2, 7 1/2